豫工院教〔2017〕18号
关于印发《河南工程学院本（专）科生校内外学习课程认定及学分转换管理办法（试行）》的通知
校属各部门、各单位：
    现将学校研究通过的《河南工程学院本（专）科生校内外学习课程认定及学分转换管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                        2017年3月10日

 河南工程学院办公室              2017年3月10日印发
河南工程学院本（专）科生校内外学习课程认定及学分转换管理办法（试行）
为进一步适应教育国际化和学生自主性学习的要求，完善学分制管理，根据我校的具体情况，特制定学校派出国（境）外交流学生、国内校际交流交换学生，转学学生、转专业学生及其他各类学习的课程认定及学分转换管理办法。

一、课程认定和学分转换基本原则

（一）接受学校办学水平与层次与我校相当及以上的学校。
（二）接受所学课程符合我校各专业培养方案的要求。

（三）原则上所认定的课程，无论名称是否相同，其学时、学分、内容相似率达到70%及以上者，可确认有效，以转换后的课程和认定后的成绩计入。

（四）学时学分对应标准为12-16学时对应1学分。

二、课程认定和学分转换范围

（一）学生因中外合作办学项目而按照教育部批复的培养方案出国（境）外学习的课程，原则上不再进行额外的课程认定和学分转换。
（二）学校派出国（境）外交流交换（非中外合作办学）、国内校际交流交换学生的课程、成绩及学分认定。

1.凡我校在读本（专）科生，经学校批准，赴国（境）外高校（非与我校合作办学的高校）、国内大学学习所获得的各类课程均须进行课程转换和学分认定。
2.申请课程认定及学分转换时，学生必须提供其赴国（境）外、国内学习高校所出具的正式成绩单，成绩单应至少包含课程名称、类别、学时、学分和成绩等信息。
3.课程认定及学分转换原则上由专业所在学院审查并经教务处审批后方可有效。
（三）转学学生修读课程学习成绩、学分的认定。

1.转学学生其原学校原专业修读的课程学分是否有效，由转入学院研究后报教务处审核。

2.审核有效的课程经课程转换和学分认定后计入其《学业成绩表》。
（四）校内转专业学生修读课程学习成绩、学分的认定。

1.学生转入新专业，其在原专业修读的所有课程的学分、成绩均记入学生本人的《学业成绩表》。

2.学生在原专业修读的课程，若课程名称、学分与转入专业的培养方案相同，则不再做课程认定和学分转换，可直接将该部分课程等同其在转入专业修读的相应课程。若课程名称不同，但学时、学分、内容相似率达到70%及以上者可经学院研究教务处审核后认定为转入专业的相应课程。若课程名称不同，且学时、学分、内容相似率低于70%，达不到课程转换和学分认定条件，则该部分课程可视为学生修读的公共选修课程，以实际成绩和学分记入。

（五）其它各类学习成绩、学分的认定。

综合教育和创新创业教育等课程的认定和学分转换依据学校相关规定执行。学生因校企合作项目而完成的企业课程其课程认定和学分转换，由专业所在学院参照本办法制定相应的课程认定及学分转换办法，经教务处审定后执行。

三、课程认定和学分转换程序

1.课程认定和学分转换每学期集中办理一次，学生应在开学一周内向所在学院提交《河南工程学院课程认定及学分转换申请表》（附相应材料）。

2.学生所在学院审核确认后，以学院为单位报教务处审批备案。
3.成绩转换原则上按下列标准执行：
A+，A —95分； A- —90分； B+，B —85分； B- —80分；
C+，C —75分； C- —70分； D+，D —65分； D- —60分。
若取得“通过”或“合格”两级成绩记载的课程原则上只能认定为我校的考查课程，成绩记为60分。
4.根据课程认定和学分转换情况，由学生所在学院会同教务处为学生办理相应课程的退选课手续，并在教务管理系统中按照培养方案中的实际课程输入成绩。

    四、本办法自发布之日开始执行，教务处负责解释。
                             2017年2月19日
	河南工程学院课程认定及学分转换申请表

	姓  名

	学  号

	学  院

	专    业

	认定课程所属学校及专业

	电  话

	认定课程修读时间
	   年  月  日 至   年 月 日

	认 定 课 程 （学生填写）
	转换为相应课程（学院填写）

	课程名称
	课程属性
	总学时
	学分
	成绩
	课程名称
	课程属性
	总学时
	学分
	成绩

	申请人声明

	我声明本申请表格内的相关信息及其证明文件都是准确无误的,绝不弄虚作假，否则自愿承担一切后果。              学生签名：

	学院审查意见：
	教务处审核意见：

	                         签名：       （学院公章）     年   月    日
	                     签名：        （公章）     年    月   日

	注： 申请人须在电脑上填写并打印，一式两份，学院、教务处各一份。

—2—
—1—